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表一

	建设项目名称
	核电智能成套开关设备项目

	建设单位名称
	泰开集团有限公司

	建设项目性质
	新建√    改扩建    技改  迁建  

	建设地点
	泰安高新技术产业开发区南区，中天门大街以北、配天门大街以南、胜利渠以东、京沪铁路以西

	设计生产能力
	项目主要建设4座生产车间、1座办公楼、1座食堂等

	实际生产能力
	项目主要建设3座生产车间、1座办公楼、1座食堂等

	环评时间
	2018年11月
	开工日期
	2014年11月

	调试时间
	2019年5月
	验收现场监测时间
	2019年7月15-19日

	环评报告表

审批部门
	泰安市环境保护局
	环评报告表

编制单位
	山东正道资源环境开发有限公司

	环保设施

设计单位
	天津七所高科技有限公司
	环保设施

施工单位
	天津七所高科技有限公司

	投资总概算
	122000万元
	环保投资总概算
	210万元
	比例
	0.17%

	实际总投资
	122000万元
	实际环保投资
	30万元
	比例
	0.02%

	验收监测依据
	（1）《环境保护部办公厅关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知》（环办[2015]52号，2015年6月4日）；

（2）《国务院关于修改〈建设项目环境保护管理条例〉的决定》（国务院令第682号，2017年7月16日）；

（3）《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（环保部，国环规环评[2017]4号，2017年11月20日）；

（4）《建设项目竣工环境保护验收技术指南  污染影响类》（生态环境保护部公告，2018年第9号，2018年5月15日）；

（5）《关于进一步加强建设项目竣工环境保护验收管理的通知》（泰安市环境保护局，泰环函[2018]5号）；

（6）《关于进一步加强建设项目竣工环境保护验收管理的补充通知》（泰安市环境保护局，泰环函[2018]34号，2018年3月）；

（7）《泰开集团有限公司核电智能成套开关设备项目建设项目环境影响报告表》（山东正道资源环境开发有限公司）；

（8）泰开集团有限公司核电智能成套开关设备项目环境影响报告表批复文件（泰环审报告表﹝2018﹞K81号）。

	验收监测标准

标号、级别
	1、 废水：《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)A级标准以及泰安市第二污水处理厂进水水质标准要求；

项目
排放浓度
pH

COD

SS

BOD5
NH3-N

石油类

动植物油

全盐量

阴离子表面活性剂

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）A等级
6.5~9.5

500

400

350

45

15
100
--
20
泰安市第二污水处理厂进水水质标准
6.0-9.0
330
300
180
30

--
--
--
--
2、 废气：大气污染物排放执行《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)表2二级标准限值、《锅炉大气污染物排放标准》（DB37/2374-2018）表2重点控制区、《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2013）重点控制区标准、《挥发性有机物排放标准 第5部分：表面涂装业》（DB37/2801.5-2018）、《山东省饮食油烟排放标准》(DB37/ 597—2006)。
污染物

名称
执行标准
无组织排放监控浓度限值mg/m3
最高允许排放速率
kg/h

颗粒物
《大气污染物综合排放标准》（GB16297－1996）表2标准
1.0

3.5

SO2
0.4

2.6

NOx

0.12

0.77

污染物名称
执行标准
最高允许排放浓度mg/m3
执行工序
SO2
《锅炉大气污染物排放标准》（DB37/2374-2018）
表2重点控制区
50

（1#排气筒）

《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2013）重点控制区
50

（2#、3#、4#排气筒）

NOx

《锅炉大气污染物排放标准》（DB37/2374-2018）
表2重点控制区
100
（1#排气筒）

《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2013）重点控制区
100

（2#、3#、4#排气筒）

颗粒物
《锅炉大气污染物排放标准》（DB37/2374-2018）
表2重点控制区
10
（1#排气筒）

《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2013）重点控制区
10
（2#、3#、4#排气筒）

污染物名称
《山东省饮食油烟排放标准》(DB37/ 597—2006)
油烟
中型
净化设施的最低去除效率%

90

最高允许排放浓度mg/m3
1.2

污染物名称
《挥发性有机物排放标准 第5部分：表面涂装业》（DB37/2801.5-2018）
VOCs
最高允许排放浓度mg/m3
最高允许排放速率kg/h
50
2.0
3、 噪声：《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准；

类别

昼间

夜间

3类
65

55

4、固体废物：一般固废执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）及修改单；危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及修改单。




表二
	2.1项目概况

泰开集团有限公司是涉足电网电气、专用汽车、低压电器等多种行业的大型企业集团。目前企业下设33个全资公司，综合经济指标位居全国输变电行业前列，在山东省同行业连续多年居首位，是我国为数不多的能够完全具备1100千伏及以下电压等级输变电设备总成套供货、电站工程总承包交钥匙能力的大型企业集团之一。目前，集团下属公司生产的产品主要分为开关、变压器、开关柜、自动化控制、电线电缆等五大类。集团综合经济指标在全国同行业前列，连续多年在山东省同行业中居首位。

泰开集团有限公司核电智能成套开关设备位于泰安高新技术产业开发区南区，中天门大街以北、配天门大街以南、胜利渠以东、京沪铁路以西。
环评设计内容：泰开集团有限公司核电智能成套开关设备项目为新建项目，位于泰安市高新区中天门大街以北、胜利水渠以东，项目总投资122000万元（其中环保投资30万元），项目占地356190m2。项目主要建设4座生产车间、1座办公楼、1座食堂，项目建成运营后年生产1800面核电站能中压配电装置、4000台核电智能低压配电盘、3500面智能开关柜、11200面中压智能开关柜。

实际建设内容：泰开集团有限公司核电智能成套开关设备项目为新建项目，位于泰安市高新区中天门大街以北、胜利水渠以东，项目总投资122000万元（其中环保投资30万元），项目占地356190m2。项目主要建设3座生产车间、1座办公楼、1座食堂，项目建成运营后年生产1800面核电站能中压配电装置、4000台核电智能低压配电盘、3500面智能开关柜、11200面中压智能开关柜。本项目建设了车间一、车间二和车间四，车间四作为闲置车间，装配功能搬至车间一。车间三未建设，作为预留车间，后期仅建设标准车间，待项目确定后另行评价。
公司于2014年1月委托泰安市环境保护科学研究所编制了该项目的环评报告表，并于2014年1月22日通过泰安市环境保护局审批（泰环审报告表【2014】k1号），项目建设过程中生产工艺由原审批的酸洗磷化调整为陶化，不再设碱洗塔，项目发生重大变更，公司于2018年11月委托山东正道资源环境开发有限公司编制了该项目环境影响报告表，泰安市环境保护局于2018年11月26日对该项目予以批复，新环评批复于2018年11月26日通过泰安市环境保护局审批（泰环审报告表【2018】k81号）。
本项目2018年6月4日重新调整了项目污染物总量确认书，造成本项目竣工环保验收延迟。泰安市环境保护科学研究所安排专业技术人员对项目区域进行了现场勘查和资料收集，编制了验收监测方案，公司于2019年7月15-16日、19日、24-25日委托山东安谱检测科技有限公司对项目进行了现场监测，根据监测结果及现场检查结果编制本项目验收监测报告表。
2.2项目组成

该项目由主体工程、公建工程、公用工程、环保工程等组成，项目组成情况表详见表2-1。

表2-1项目组成情况一览表

名称
环评建设内容

实际建设内容

备注

主体

工程

车间一
1座1层，钢架结构，占地面积144000m2，主要功能是机加工、装配
1座1层，钢架结构，占地面积144000m2，主要功能是机加工、装配。主要有剪板机、冲床、折弯机、母线冲剪机、激光切割机、激光焊接机、钣金生产线、装配等设备。

--
车间二
1座1层，钢架结构，占地面积28800m2，主要功能是机加工、焊接、喷塑及其前处理
1座1层，钢架结构，占地面积28800m2，主要功能是机加工、焊接、喷塑及其前处理。主要有车床、压力机、立钻、焊接设备、喷塑线等设备。
--
车间三
1座1层，钢架结构，占地面积16896m2，主要功能是装配
未建设
作为预留车间，后期仅建设标准车间，待项目确定后另行评价

车间四
1座1层，钢架结构，占地面积11520m2，主要功能是装配
1座1层，钢架结构，占地面积11520m2，作为闲置车间
装配功能搬至车间一

办公楼
1座9层，砖混结构
与环评一致
--
食堂
1座1层，可容纳600人就餐
与环评一致
--
公用

工程

供水

高新区供水管网供给
与环评一致
--

排水

餐饮废水经隔油池处理后和生活污水一同经化粪池预处理，排入泰安市第二污水处理厂

生产废水经厂区内污水处理设施处理后排入泰安市第二污水处理厂 

项目脱脂液、陶化液、喷淋塔用水循环使用，不外排。项目产生的水洗槽废水、去离子制备废水等生产废水经厂区内污水处理设施处理后，餐饮废水经隔油池处理后， 同生活污水混合排至化粪池预处理，排入中天门大街市政污水管网，最终排至泰安市第二污水处理厂。
--
供电

高新区供电部门双路供给
与环评一致
供热

喷塑及其表面处理线采用天然气供热，供气由泰安泰山港华燃气有限公司高新区分公司提供

与环评一致
环保

工程
污水

处理

餐饮废水经隔油池处理后、生产废水经厂区内污水处理设施处理后和生活污水一同经化粪池预处理，最终排入泰安市第二污水处理厂
项目产生的生产废水经收集进入车间内污水处理设施（隔油调节-絮凝反应-气浮-过滤吸附工艺）处理后与经化粪池处理后的生活污水、经隔油池处理的餐饮废水混合，排入中天门大街市政污水管网，最终排至泰安市第二污水处理厂处理。

--
废气

处理
天然气燃烧废气经15m高排气筒排放（1#、2#、3#、4#）喷塑粉尘经塑粉回收系统回收后经15m高排气筒排放（5#）；固化废气经喷淋+UV光解+活性炭处理后经15m高排气筒排放（6#）；焊接烟尘经焊烟净化器处理后经车间无组织排放；切割机粉尘经设备自带的除尘器处理后经车间无组织排放
1、 项目喷塑工序产生的粉尘，通过塑粉回收系统回收后，经1根15m高排气筒(5＃)排放。

2、 固化工序产生的VOCs，通过喷淋+UV光解+活性炭处后，经1根15m高排气(6#)排放；

3、 表面处理线1台天然气蒸汽锅炉燃烧废气经1根15m高排气筒(1＃)排放；

4、 烘干炉天然气热风炉燃浇废气经2根15m高排气简(2＃、3＃)排放，固化炉天然气热风炉燃烧废气经1根15m高排气筒(4＃)排放；

5、焊接烟尘经焊烟净化器处理后无组织排放；

6、切割机粉尘经设备自带的除尘器处理后无组织排放；

7、食堂油烟经油烟净化设施处理后，经所属建筑物专用风道引至楼顶上1.5m高处排放，

--

固废

处理
下脚料回收后外售

与环评一致
--

废矿物油、UV光解设备废旧灯管、UV光解设备片催化板、废活性炭、废RO膜收集后置于危废暂存间，委托有资质单位处理
污水处理设备污泥目前产生量较少，后期由企业与第三方处置单位签订协议；废矿物油，废矿物油桶，UV光解设备废旧灯管，废活性炭，废RO膜，废包装物、桶，表面处理废物收集后置于危废暂存间，委托山东中再生环境科技有限公司处理
增加废包装物、桶，表面处理废物等危险废物
生活垃圾收集后委托高新区天宏城市建设有限公司清运

生活垃圾收集后委托高新区天宏城市建设有限公司清运

--

餐厨垃圾收集后送至泰安中科环保工程有限公司处理

餐厨垃圾（含油泥）收集后送至泰安中科环保工程有限公司处理

--

噪声

治理

隔声减震措施

与环评一致
--

2.3地理位置与平面布置

项目位于泰安高新技术产业开发区南区，中天门大街以北、配天门大街以南、胜利渠以东、京沪铁路以西。地理位置详见附图1；办公楼位于厂区东南角；食堂位于办公楼北侧；车间一位于厂区西侧，机加工区位于车间南侧，装配区位于车间北侧；车间二位于厂区东侧，机加工及焊接位于厂区南侧，喷塑及其表面处理位于车间北侧；办公区、生产车间独立设置，各功能区域划分明确，各环节衔接，工作流程流畅；厂房内设有运输道路，方便货物的运输；项目平面布局与环境协调并适应自然条件，道路畅通，满足消防、环保、安全卫生的需要。厂区平面布置情况详见附图2。

2.4.环境保护目标

项目周围情况详见表2-2。

表2-2  项目周围情况

环境要素

环境保护目标名称

方位

与项目距离

环境功能

大气环境

徐家官庄村

ESE

1390m

执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准
兴龙庄村

NE

820m

西百子坡村

S

1130m

泰安航天特种车有限公司

W

60m

泰安青年汽车有限公司
S

600m

水环境

泮河
NE

2570m

执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准
胜利水库

SW

3880m

胜利渠

W

10m

周围浅层地下水

-

-

执行《地下水质量标准》（GB/T14848-1993）Ⅲ类标准
声环境

泰安航天特种车有限公司

W

60m

执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）3类标准
2.5工程投资

本期项目总投资122000万元，其中环保投资30万元，占总投资额的0.02%，环保投资情况见表2-3。
表2-3  环保投资一览表

序号

环保项目

投资(万元)

1

废气

9

2

废水

8

3

固废

5

4

噪声

5

5

生态绿化

3

6

其他

0

合    计

30
2.6主要生产设备及原辅材料、产品方案
2.6.1主要生产设备见表2-4。

表2-4主要生产设备
序号
名称
环评型号
实际型号

环评台数
实际台数

备注
1 

10kV钣金加工

系统
TRUMPF加工

系统
TRUMPF加工系统
1套
1套
--
2 

35kV钣金加工系统
TRUMPF加工

系统
TRUMPF加工系统
1套
1套
--
3 

12kV开关柜总装线
上海永乾开关柜总装线
上海永乾开关柜总装线
1套
1套
--
4 

40.5kV开关柜总装线
上海永乾开关柜总装线
上海永乾开关柜总装线
1套
1套
--
5 

数控车床
CAK4085NJ

CAK4085NJ

2台
2台
--
6 

数控车床
CK6136S

CK6136S

1台
1台
--
7 

数控车床
CK6136S

CK6136S

1台
1台
--
8 

数控车床
CJK0632

CJK0632

1台
1台
--
9 

立式钻床
Z514OB

Z514OB

1台
1台
--
10 

立式钻床
Z5140A

Z5140A

1台
1台
--
11 

移动式万向摇臂钻
ZJA3725*8/1

ZJA3725*8/1

2台
2台
--
12 

万能铣床
X6132A

X6132A

1台
1台
--
13 

数控剪板机
VR6*3000-ZM

VR6*3000-ZM

3台
3台
--
14 

切口机
CSW-250

CSW-250

3台
3台
--
15 

剪板机
Q11-6X250

Q11-6X250

1台
1台
--
16 

数控冲床
E5-25

E5-25

1台
1台
--
17 

CNC转塔式电脑冲床
HP2500 40站
HP2500 40站
1台
1台
--
18 

数控冲床
AE-2510NT

AE-2510NT

5台
5台
--
19 

数控折弯机
HPB-20030AT

HPB-20030AT

1台
1台
--
20 

AFM4轴数控液压折弯机
EP31-100

EP31-100

1台
1台
--
21 

数控折弯机
PSG200/3000

PSG200/3000

1台
1台
--
22 

折弯机
RGM2-3512

RGM2-3512

1台
1台
--
23 

数控折弯机
HFE220-30

HFE220-30

1台
1台
--
24 

数控折弯机
HDS-8025NT

HDS-8025NT

2台
2台
--
25 

数控折弯机
RGM2-3512

RGM2-3512

2台
2台
--
26 

数控折弯机
525032

525032

1台
1台
--
27 

开式可倾压力机
JB23-40 40KN

JB23-40 40KN

1台
1台
--
28 

开式可倾压力机
JB23-100

JB23-100

1台
1台
--
29 

开式可倾压力机
JB23-35

JB23-35

1台
1台
--
30 

压力机
JC23-80

JC23-80

1台
1台
--
31 

压力机
JC23-35

JC23-35

1台
1台
--
32 

升式可倾压力机
JC23-35

JC23-35

1台
1台
--
33 

升式固定台压力机
JZIS-63

JZIS-63

1台
1台
--
34 

数控母线联合冲剪机
GJCNC-BP-40-6-2.0/SC

GJCNC-BP-40-6-2.0/SC

3台
3台
--
35 

母线圆弧加工中心
GJCNC-BMA

GJCNC-BMA

1台
1台
--
36 

多工位电缆拨压机
BYJ16D

BYJ16D

1台
1台
--
37 

数控母线板类折弯机
GJCNC-BB-30-2.0

GJCNC-BB-30-2.0

3台
3台
--
38 

汇流排（母线)加工机
BM303-S-3-8PII

BM303-S-3-8PII

1台
1台
--
39 

液压车
680CM

680CM

3台
3台
--
40 

液压车
CBY2T

CBY2T

1台
1台
--
41 

液压车
CBY2T

CBY2T

1台
1台
--
42 

空压机
W-0.9/7

W-0.9/7

1台
1台
--
43 

空压机
W-170/1.0

W-170/1.0

1台
1台
--
44 

螺杆空压机
GA37+

GA37+

1台
1台
--
45 

空压机
V-036/7

V-036/7

1台
1台
--
46 

螺杆空压机
KB-20A

KB-20A

1台
1台
--
47 

螺杆空压机
KB-40A

KB-40A

1台
1台
--
48 

螺杆空压机
KB-40A-1.0MPA

KB-40A-1.0MPA

1台
1台
--
49 

螺杆空压机
KB-40A

KB-40A

3台
3台
--
50 

冷干机
AJE-20

AJE-20

1台
1台
--
51 

冷干机
AJE-40

AJE-40

5台
5台
--
52 

干燥机
RGDY-226

RGDY-226

1台
1台
--
53 

真空滤油机
ZLA-100

ZLA-100

1台
1台
--
54 

双臂直流电桥
QJ44

QJ44

1台
1台
--
55 

智能耐压测试仪
AN9602M

AN9602M

1台
1台
--
56 

接地导通电阻测试仪
AN9611M

AN9611M

1台
1台
--
57 

SF6气体检漏仪
LF-ID

LF-ID

1台
1台
--
58 

智能回路电阻测试仪
JD-100A

JD-100A

1台
1台
--
59 

SF6气体检漏仪
LF-ID

LF-ID

1台
1台
--
60 

气体回收充放装置
LH-12Y-15

LH-12Y-15

1台
1台
--
61 

中频发电机
H80-355

H80-355

1台
1台
--
62 

特性测试仪
SWT-V

SWT-V

1台
1台
--
63 

真空装置
LC-15

LC-15

1台
1台
--
64 

气体回收充放装置
LH-35Y-15

LH-35Y-15

1台
1台
--
65 

局部放电检测仪
JF2001

JF2001

1台
1台
--
66 

工频实验变压器成套装置
YDTW-50/150

YDTW-50/150

1台
1台
--
67 

接地导通电阻测试仪
AN9613XW

AN9613XW

1台
1台
--
68 

数字式万用表
SD2002/2

SD2002/2

1台
1台
--
69 

开关机械特性测试仪
SWT-V

SWT-V

1台
1台
--
70 

涡流导电仪
FD-101

FD-101

1台
1台
--
71 

智能回路电阻测试仪
JD-100A

JD-100A

1台
1台
--
72 

大电流发生器
SLQ-82-1000A

SLQ-82-1000A

1台
1台
--
73 

交流耐压测试仪
AN9602X

AN9602X

1台
1台
--
74 

大电流发生器
SLQ-82-1000A

SLQ-82-1000A

1台
1台
--
75 

智能回路电阻测试仪
JD-100A

JD-100A

1台
1台
--
76 

互感器特性综合测试仪
KVHG-P

KVHG-P

1台
1台
--
77 

数字高压兆欧表
ND2671-2500V

ND2671-2500V

1台
1台
--
78 

直流高压发生器
ZGS-Q120/2

ZGS-Q120/2

1台
1台
--
79 

交流耐压测试仪
AN9602X

AN9602X

1台
1台
--
80 

断路器测试仪
SA1003R

SA1003R

2台
2台
--
81 

屏蔽试验大厅
8.0m*5.0m*3.5m

8.0m*5.0m*3.5m

1台
1台
--
82 

数字式局放测试系统
SBKZ-20KVA

SBKZ-20KVA

1台
1台
--
83 

开关机械特性测试仪
SWT-Ⅲ
SWT-Ⅲ
1台
1台
--
84 

微机继电保护测试仪
DMWJ-3

DMWJ-3

1台
1台
--
85 

介损测试仪
DMJS-538

DMJS-538

1台
1台
--
86 

大电流发生器
SLQ-1000A

SLQ-1000A

1台
1台
--
87 

智能回路电阻测试仪
JD-100A

JD-100A

1台
1台
--
88 

互感器特性综合测试仪
KVHG-J1

KVHG-J1

1台
1台
--
89 

开关机械特性测试仪
SWT-V

SWT-V

1台
1台
--
90 

耐压绝缘测试仪
AN9632M

AN9632M

1台
1台
--
91 

回路电阻测试仪
THL-111

THL-111

1台
1台
--
92 

精密露点仪
DB-301C

DB-301C

1台
1台
--
93 

断路器麽合测试仪
FBZ-1000

FBZ-1000

1台
1台
--
94 

微机控制电子式万能试验机
WDW-10E

WDW-10E

1台
1台
--
95 

静音端子机
HC-2T

HC-2T

1台
1台
--
96 

静音端子机
HC-2T

HC-2T

1台
1台
--
97 

电动烫印机
T-7

T-7

1台
1台
--
98 

电子吊钩秤
OCS-XZ-5

OCS-XZ-5

1台
1台
--
99 

电子吊钩秤
OCS-XZ-5

OCS-XZ-5

1台
1台
--
100 

试验变压器
YD-5/50

YD-5/50

1台
1台
--
101 

智能测厚仪
ZD-B

ZD-B

1台
1台
--
102 

快速水分测试仪
SFY-60B

SFY-60B

1台
1台
--
103 

粉末流动性测试仪
C-200

C-200

1台
1台
--
104 

涂层测厚仪
DFT-F

DFT-F

1台
1台
--
105 

无损测厚仪
X-STRATA-9200-B

X-STRATA-9200-B

1台
1台
--
106 

指针式推拉力计
NK-50

NK-50

1台
1台
--
107 

自动剥线机
BF905

BF905

3台
3台
--
108 

全自动铆螺母枪
SWT9900

SWT9900

2台
2台
--
109 

全自动铆螺母枪
SWEET9900

SWEET9900

7台
7台
--
110 

智能标记机
YTBT-PLQ90*1800M

YTBT-PLQ90*1800M

1台
1台
--
111 

热转印打印机
B-452

B-452

1台
1台
--
112 

稳压器
ZSBW-2-30

ZSBW-2-30

1台
1台
--
113 

数冲模具刃磨机
TOGUIII

TOGUIII

1台
1台
--
114 

卧式带锯床
GB4025C

GB4025C

1台
1台
--
115 

切断机
JS018

JS018

1台
1台
--
116 

等离子切割机
LGK-40

LGK-40

1台
1台
--
117 

半自动气体保护弧焊机
NBC-500

NBC-500

1台
1台
--
118 

半自动气体保护弧焊机
NB500

NB500

1台
1台
--
119 

半自动气体保护弧焊机
NB-500

NB-500

1台
1台
--
120 

CO2保护焊
MIG-2500

MIG-2500

4台
4台
--
121 

交流弧焊机
BX3-500-2

BX3-500-2

1台
1台
--
122 

电焊机
BX3-500-2A

BX3-500-2A

2台
2台
--
123 

焊机
BX3-400

BX3-400

1台
1台
--
124 

焊机
BX1-315

BX1-315

1台
1台
--
125 

焊机
ZXG1-400

ZXG1-400

1台
1台
--
126 

交流弧焊机
BX3-500-2

BX3-500-2

1台
1台
--
127 

电焊机
BX3-500-2A

BX3-500-2A

2台
2台
--
128 

电焊机
BX3-500-2

BX3-500-2

2台
2台
--
129 

交流电阻点凸焊
VR-A05CM21

VR-A05CM21

1台
1台
--
130 

交流气动式点凸焊机
DTN-100

DTN-100

1台
1台
--
131 

电容储能式螺柱焊机
M3-M8 BS308-K

M3-M8 BS308-K

1台
1台
--
132 

螺柱焊机
ELOTOR1702

ELOTOR1702

1台
1台
--
133 

螺柱焊机
1800A

1800A

1台
1台
--
134 

螺柱焊机
BS308-K

BS308-K

1台
1台
--
135 

电容储能式螺柱焊机
M3-M8 BS308-K

M3-M8 BS308-K

2台
2台
--
136 

交直流两用TI6脉冲焊接机
AEP-300

AEP-300

2台
2台
--
137 

氩弧焊机
YC-300WP5HGE

YC-300WP5HGE

1台
1台
--
138 

交直流氩弧焊机
AEP-300

AEP-300

5台
5台
--
139 

断路器装配线
非标
非标
1台
1台
--
140 

C型材自动冲孔生产线
G150-16

G150-16

1台
1台
--
141 

三维激光焊接系统
TRULASER CELL 7040

TRULASER CELL 7040

1台
1台
--
142 

平面激光切割机
TRUMPF3030

TRUMPF3030

1台
1台
--
143 

电脑剥线机
ZC-S160

ZC-S160

1台
1台
--
144 

开式固定台压力机
JH21-100T

JH21-100T

2台
2台
--
145 

剥线机
BF905

BF905

1台
1台
--
146 

焊接机器人
AWR-M107L

AWR-M107L

1台
1台
--
147 

自动剥线机
HC-515

HC-515

1台
1台
--
148 

静音端子机
HC-4T

HC-4T

1台
1台
--
149 

稳压器
SBW-120KVA

SBW-120KVA

1台
1台
--
150 

母线圆弧加工中心
CJCNC-BMA

CJCNC-BMA

1台
1台
--
151 

等离子切割机
LGK8-63

LGK8-63

1台
1台
--
152 

喷塑生产流水线
非标
非标
1台
1台
--
153 

管式漆膜冲击器
BGD304

BGD304

1台
1台
--
154 

漆膜划格器
BGD502/5

BGD502/5

1台
1台
--
155 

圆柱弯管试验仪
BGD563

BGD563

1台
1台
--
156 

机械特性测试仪
SWT-VB

SWT-VB

1台
1台
--
157 

耐压测试仪
CC2672D-A

CC2672D-A

1台
1台
--
158 

老练试验设备
非标
非标
1台
1台
--
159 

真空箱检漏仪
SFZ-344

SFZ-344

1台
1台
--
160 

温升测试系统
6300A

6300A

1台
1台
--
161 

数字式互感器校验仪
HES-30

HES-30

1台
1台
--
162 

螺杆空压机
AS7510  AC

AS7510  AC

4台
4台
--
163 

电动尘推车
RPS3310C

RPS3310C

1台
1台
--
164 

电动叉车
CPD-3.5

CPD-3.5

2台
2台
--
165 

电动搬运车
CTY20

CTY20

7台
7台
--
166 

冷干机
TA-120-PD/LF

TA-120-PD/LF

4台
4台
--
167 

干燥机
TA-120/XJ

TA-120/XJ

4台
4台
--
168 

行车
LD5-22.5A5

LD5-22.5A5

47台
47台
--
169
低压配电箱
--
--
1500台
1500台

--

总计

1773台
1773台
--



表二（续）
	2.6.2主要原辅材料见表2-5。

表2-5 设备原辅材料一览表
序号

环评原辅料

材料

实际原辅料材料

环评规格型号

实际规格型号

环评年

用量

实际年

用量
备注

一、原辅材料
1

敷铝锌板

敷铝锌板

2t、2.5t
与环评一致

22476.60吨/年
22500吨/年
增加23.4

吨/年

2

冷板

冷板

2t、2.5t、3t
与环评一致

9294.21吨/年
9200吨/年
减少94.21

吨/年

3

其他

其他

角钢、槽钢等

与环评一致

10087.73吨/年
10000吨/年
减少87.73

吨/年

4

碳钢焊条

碳钢焊条

--

与环评一致

4吨/年

4吨/年
--
5

不锈钢焊条

不锈钢焊条

--

与环评一致

0.07吨/年

0.08吨/年
增加0.01

吨/年

7

聚酯树脂粉末

聚酯树脂粉末

--

与环评一致

62.39吨/年

63吨/年
增加0.61

吨/年

8

陶化剂

陶化剂

硅烷

与环评一致

1.5吨/年

1吨/年
减少0.5吨/年

9

脱脂液

脱脂液

--

与环评一致

2.7吨/年

3.6吨/年
0.9吨/年

10

阻燃绝缘粉末
阻燃绝缘粉末
--

与环评一致

17吨/年

17吨/年
--
11

天然气

天然气

.--

与环评一致

33万方/年（240吨/年）

16万方/年（115吨/年）
减少17万方/年（减少125吨/年）
总计

42186.2吨/年

41903.68吨/年
减少282.52吨/年
二、外购件
1

断路器

断路器

35KV

与环评一致

4063台套
4100台套
增加37台套
2

断路器

断路器

10KV

与环评一致

15238台套
15000台套
减少238台套
3

断路器

断路器

低压

与环评一致

3725台套
3700台套
减少25台套
4

互感器

互感器

35KV

与环评一致

10756台套
10500台套
减少256台套
5

互感器

互感器

10KV

与环评一致

40336台套
40400台套
增加64台套
6

互感器

互感器

低压

与环评一致

29580台套
29600台套
增加20台套
7

绝缘件

绝缘件

35KV

与环评一致

21513台套
21500台套
增加13台套
8

绝缘件

绝缘件

10KV

与环评一致

80672台套
80670

台套
减少2台套
9

绝缘件

绝缘件

低压

与环评一致

19720台套
19700台套
减少20台套
10

一次附件

一次附件

含铜排等

与环评一致

20500台套

20500台套
--
11

二次元件

二次元件

--

与环评一致

20500台套

20500台套
--
总计

266603台套

266170台套

减少433台套
2.6.3主要产品方案见表2-6
表2-6 产品方案一览表
产品名称
规格型号
环评数量（面/年）
实际数量

（面/年）

环评总重（t）
实际总重（t）
核电智能中压配电装置
TKHD2
1800
1800

1440

1440

核电智能低压配电盘
TKHD1
4000
4000

1800

1800

高压智能开关柜
KYN61

3500
3500

5250

5250

中压智能开关柜
KYN28

11200
11200

7840

7840

合计
20500
20500
16330
16330
2.6公用工程及辅助设施

（1）给水

项目由泰安市高新区供水管网供给。

（2）排水

项目脱脂液、陶化液、喷淋塔用水循环使用，不外排。项目产生的水洗槽废水、去离子制备废水等生产废水经厂区内污水处理设施处理后，餐饮废水经隔油池处理后， 同生活污水混合排至化粪池预处理，排入中天门大街市政污水管网，最终排至泰安市第二污水处理厂。

（3）供电

项目由高新区供电部门双路供给
（4）供气
项目供气由泰安泰山港华燃气有限公司高新区分公司提供
（5）供热
项目由供热由泰安泰山港华燃气有限公司高新区分公司提供。
2.7项目环评及批复变更情况
表2-6  项目变更情况一览表
序号

名称
原环评情况
实际建设情况
备注
1
车间三

1座1层，钢架结构，占地面积16896m2，主要功能是装配
未建设
作为预留车间，后期仅建设标准车间，待项目确定后另行评价
2
车间四

1座1层，钢架结构，占地面积11520m2，主要功能是装配
1座1层，钢架结构，占地面积11520m2，作为闲置车间
装配功能搬至

车间一
3
原辅材料

42186.2吨/年

41903.68吨/年
减少282.52吨/年
4
外购件

266603台套

266170台套
减少433台套
5
固体废物

废矿物油、UV光解设备废旧灯管、UV光解设备片催化板、废活性炭、废RO膜收集后置于危废暂存间，委托有资质单位处理

污水处理设备污泥目前产生量较少，后期由企业与第三方处置单位签订协议；废矿物油，UV光解设备废旧灯管，废活性炭，废包装物（桶），表面处理废物收集后置于危废暂存间，委托山东中再生环境科技有限公司处理
增加废包装物（桶）、表面处理废物危险废物
本项目主要变更内容为：实际建设过程中项目未建设车间三，作为预留车间，后期仅建设标准车间，待项目确定后另行评价；车间四作为闲置车间，装配功能至车间一；增加废包装物（桶），表面处理废物等危险废物；原辅材料减少282.52吨/年，外购件减少433台套。其余实际建设内容与规划许证可一致，实际建设内容与环评无变化。项目建设性质、地点、规模、生产工艺均与环评设计内容一致，且本项目无新增污染因子，污染物排放量未增加，另对周围环境的不利影响未增加。
综上所述，根据项目实际建设内容及变更情况，对照环办[2015]52号文《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知》、环评文件及环评批复要求，本项目无重大变动。


表三
	主要污染源、污染物处理和排放
3.1主要污染源、污染物处理和排放

3.11主要产污流程：

        
图3-1项目工艺流程及产污流程图

（1）机加工

根据尺寸将外购的敷铝锌板、冷板等用剪板机剪板后利用钻床、冲床等进行机加工，将各部分组件用焊机进行焊接。

（2）喷涂前处理
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图3-2喷涂前处理工艺流程图
①脱脂：脱脂是利用脱脂液与油脂起化学反应去除工件表面的油污，以增强表面防护层2的附着力，保证涂层不脱落、不起泡、不产生裂纹。脱脂液的主要成分为壬基酚聚氧乙烯醚和碱。工件需要进行预脱脂和主脱脂两部工序，使用泵将脱脂液喷淋在工件表面，脱脂池需要维持在55~65℃左右的温度。脱脂液槽使用天然气蒸汽炉间接加热。脱脂后的工件进入水洗工序，使用泵将水喷淋到工件表面。此过程水循环使用。
②陶化：陶化剂的主要成分包括链烷醇聚醚（硅烷偶联剂）、氟锆酸、无磷添加剂等。硅烷水溶液中通常以水解的形式存在，硅烷水解后通过其SiOH基团与技术标门面的MeOH基（M表示金属）的缩水反应快速吸附于金属表面，一方面硅烷在金属界面上形成Si-O-Me共价键。剩余的硅烷分子通过SiOH基团之间的缩聚反应在金属表面形成具有Si-O-Si三维网状结构的硅烷膜。该硅烷膜在烘干过程中和后道的电泳漆或喷粉通过交联反应结合在一起，形成牢固的化学键。陶化剂以锆盐为基础在金属表面生成一层纳米级陶瓷膜，陶化剂不含重金属、磷酸盐和任何有机挥发成分，成膜反应过程中几乎不产生沉渣，可处理铁、锌、铝、镁等多种金属。使用泵将陶化液喷淋在工件表面，陶化池需要维持在20~30℃左右的温度。冬季时陶化液槽使用天然气蒸汽炉间接加热。陶化后的工件进入水洗工序，使用泵将水喷淋到工件表面。此过程水循环使用。
③纯水洗+烘干：工件最后一步使用去离子水对工件表面进行喷淋。水洗后的工件进入烘干炉将表面水分烘干。烘干使用天然气热风炉直接加热，烘干温度110~120℃左右。
（3）喷塑

工件从烘干炉出来后通过传送带送入喷塑间进行喷塑。项目为静电喷塑，采用聚酯树脂混合型塑料粉末作为喷塑原料。经静电喷塑吸附在工件表面。静电喷塑系统由喷枪、共粉器、输粉管、反吹回收系统组成。项目喷塑工序在喷塑间内进行，用喷枪将聚酯树脂混合型粉末喷到工件表面，在静电作用下，粉末会均匀的吸附于工件表面，形成粉状的涂层。喷塑间采用风机将工作间内的空气持续抽出，在工作间的工作口处形成一个持续的大流量的由外向内的空气流，形成负压，保证工作间散落的粉尘不会溢出，喷塑粉尘经塑粉回收装置收集后回用于生产。
（4）固化

经喷塑加工后的工件通过传送带送入固化炉进行高温固化，高温固化的目的是将工件表面的粉末涂料加热到规定的温度并保温相应的时间，使之熔化、流平、固化，从而达到想要的工件表面效果。固化炉使用天然气热风炉间接加热，固化温度180~200℃左右。
（4）母排制作

根据需要尺寸将外购铜板进行切割打孔，将加工的铜板和绝缘套置于烘炉中，绝缘套经热胀冷缩后附于铜板表面。烘炉使用电加热，加热温度100℃左右。
（5）装配
将表面喷涂加工的柜体、外购的电器元件、母排等进行组装成成品。
3.12污染物处理及排放情况：

1、 废水：

项目废水主要为生活污水，餐饮废水，生产废水（包括项目水洗槽废水、去离子制备废水、纯水洗工序产生的废水），及脱脂液、陶化液、喷淋塔用水。

项目产生的生产废水经收集进入车间内污水处理设施（隔油调节-絮凝反应-气浮-过滤吸附工艺）处理后与经化粪池处理后的生活污水、经隔油池处理的餐饮废水混合，排入中天门大街市政污水管网，最终排至泰安市第二污水处理厂处理。


厂区污水处理设备工艺：

水洗池废水、去离子制备废水混合经收集后先进入隔油调节池，进行水质、水量的调节，再通过泵提升至一体化设备（含絮凝沉淀池和溶气气浮槽），在絮凝沉淀池投加NaOH，并投加助凝剂PAM，增加混凝沉淀的效果。然后进入溶气气浮，通过气泡去除石油及悬浮物，投加絮凝剂PAC和PAM增加污泥沉淀效果，通过过滤器、吸附塔处理后水质满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）和泰安市第二污水厂进水水质要求，经中天门大街市政污水管网，排入泰安市第二污水处理厂。

厂区水平衡图：详见图3-4
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图3-4 水平衡图

纯水制备工艺：详见图3-5
   原水(符合国家生活用水标准，电导率≤500μs/cm、浊度≤5)进入原水箱贮存，再经由原水泵增压进入砂滤、碳滤器和软水器过滤，去除原水中的悬浮物、胶体、有机物及余氯，降低水的硬度。过滤后的水进入过滤贮水箱，经过一级RO加压泵加压后进入一级反渗透系统，将水中的大部分盐分去除，达到提纯的目的，一级反渗透出水进入一级纯水贮水箱;再次经二级RO加压泵进入二级反渗透系统，进一步将水中的盐分去除，提升水的纯度。二级反渗透系统出水贮存在无菌纯化水箱内，通过管路引至用水点。
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图3-5 纯水制备工艺图

2、废气：
（1）生产过程中有组织废气

有组织排放废气主要集中在喷塑及其表面处理流水线，共设8根排气筒，其中7#和8#排气筒仅用于散热功能，不再考虑污染物。

表3-1 喷塑及表面处理流水线排气筒一览表

序号
高度（m）
排气工序
处理工艺

污染物
1#

15

表面处理线天然气蒸汽锅炉
/
颗粒物、SO2、NOx
2#

15

烘干炉天然气热风炉
/
颗粒物、SO2、NOx
3#

15

烘干炉天然气热风炉
/

颗粒物、SO2、NOx
4#

15

固化炉天然气热风炉
/
颗粒物、SO2、NOx
5#

15
喷塑间

塑粉回收系统回收
颗粒物
6#
15

固化炉
喷淋+UV光解+活性炭
VOCs
7#
15
表面处理流水线散热

/
/
8#
15
表面处理流水线散热

/
/
①天然气燃烧废气：

项目共设1台天然气蒸汽炉和2台天然气热风炉。表面处理线设1台天然气蒸汽炉，对陶化液、脱脂液等进行间接加热，燃烧废气经蒸汽炉排气筒（1#）排放；烘干炉设1台天然气热风炉，对烘干炉进行直接加热，燃烧废气吹入烘干炉中，最终经烘干炉上方排气筒（2#、3#）排放；固化炉设1台天然气热风炉，对固化炉进行间接加热，燃烧废气经热风炉排气筒（4#）排放。

②喷塑粉尘

项目喷塑工序采用静电喷粉工艺，塑粉的主要成分为聚酯树脂。静电喷涂是将粉末在封闭的喷粉房内进行，喷塑工序中产生的废气主要是静电喷粉粉尘，通过塑粉回收系统回收后，经1根15米高排气筒（5#）排放。

③固化废气

固化废气经固化炉上方两根排气筒排出，在厂房上方两根排气筒合并，固化废气一同经喷淋+UV光解+活性炭处理后排放，经1根15米高排气筒（6#）排放。

（2）生产过程中无组织废气

①激光切割机、等离子切割机切割粉尘。

项目共设2台等离子切割机、一台激光切割机。切割烟尘经设备自带除尘器处理后无组织排放。
②焊接烟尘

建设单位采用移动式焊接烟尘净化器对焊接烟尘进行处理，经车间无组织排放。
③未经收集的固化废气

固化产生的废气（VOCs）少量经固化炉下方逸出，经车间无组织排放。

（3）食堂废气

项目采用天然气为燃料，设5个灶头。食堂油烟废气安装处理效率达到90%的油烟净化设施处理，经所属建筑物专用风道引至楼顶上1.5m高处排放。

（4）汽车尾气
本项目停车系统全部为地上停车位，均属地面源无组织排放。
3、噪声：

主要噪声源为冲床、切割机、焊机等机加工设备，本项目采用合理布局、设备置于车间内、基础减震等措施减小噪声对外界影响。
4、固体废物

项目产生的固体废物包括：一般固废和危险废物。
（1）一般固废包括：下脚料、餐厨垃圾、生活垃圾。

①下脚料回收后外售；

②餐厨垃圾单独收集，单独处理，收集后委托泰安中科环保工程有限公司处理；
  ③生活垃圾产统一收集后，委托高新区天宏城市建设有限公司定期清运。
（2）危险废物包括：污水处理设备污泥、废矿物油，废旧UV光解灯管，废活性炭，废包装物（桶），表面处理废物。

①污水处理设备污泥。项目表面处理流水线采用脱脂+陶化工艺，目前产生的废水中污染物较少，后期由企业与第三方处置单位签订协议。

②废矿物油，废旧UV光解灯管，废催化板、废活性炭，废RO膜，废包装物、桶，表面处理废物收集后置于危废暂存间，委托山东中再生环境科技有限公司进行处理。
表3-2  项目固体废物及排放情况一览表

编号

名称
类别
环评

产生量

实际

产生量

去向

备注

S1
下脚料
一般固废

--
回收后外售
--
S2
污水处理设施污泥

危险

废物

HW17表面

处理废物336-064-17
0.2t/a

--
目前产生量较少，后期由企业与第三方签订处置协议
减少0.2t/a
S3
废矿物油
HW08

废矿物油与

含矿物油废物900-218-08
1.3t/a
1.2t/a
收集后置于危废暂存间，委托有资质单位处理。公司在设备使用1300 h- 1400 h后对设备中的 UV光解设备废旧灯管、活性炭进行更换。
减少0.1t/a
S4
UV光解设备废旧灯管

HW29

含汞废物

900-023-29
0.005t/a

0.005t/a
--
S5
活性炭
HW49

其他废物

900-041-49

0.3t/a

0.3t/a

--
S6
废包装物（桶）

HW49

其他废物

900-041-49
--
0.5t/a
增加0.5t/a
S7
生活垃圾
一般固废
--

1 t/a
委托高新区天宏城市建设有限公司定期清运
增加1t/a
S8
餐厨垃圾
餐厨垃圾

--

1.5 t/a

收集后送至泰安中科环保工程有限公司处理
增加1.5t/a
表3-3  项目营运期污染物排放情况

种类
编号

来源、名称
环评治理

措施
环评去向或

处理结果
实际治

理措施

实际去向

或处理结果
废气

G1
表面处理线天然气蒸汽锅炉
经15m高排气筒排放

与环评一致

G2
烘干炉天然气热风炉
经15m高排气筒排放
与环评一致

G3
烘干炉天然气热风炉
经15m高排气筒排放
与环评一致

G4
固化炉天然气热风炉
经15m高排气筒排放
与环评一致

G5
喷塑粉尘

经塑粉回收系统回收后经15m高排气筒排放
与环评一致

G6
固化废气

经喷淋+UV光解+活性炭处理后经15m高排气筒排放
与环评一致

G7
切割机粉尘

经设备自带的除尘器处理后经车间无组装排放

与环评一致

G8
焊接烟尘

经焊烟净化器处理后经车间无组织排放

与环评一致

G9
食堂油烟

经油烟净化设施处理后排放

与环评一致

固体

废物

S1
下脚料
回收后外售
与环评一致
S2
污水处理设施污泥

收集后置于危废暂存间，委托有资质单位处理
目前产生量较少，后期由企业与第三方签订处置协议
S3
废矿物油
收集后置于危废暂存间，
委托山东中再生环境科技有限公司处理，公司在设备使用1300 h- 1400 h后对设备中的 UV光解设备废旧灯管、活性炭进行更换。

S4
UV光解设备废旧灯管

S5
活性炭
S6
废包装物（桶）

--
S7
表面处理废物

S8
生活垃圾
委托高新区天宏城市建设有限公司定期清运
与环评一致
S9
餐厨垃圾
收集后送至泰安中科环保工程有限公司处理
与环评一致

噪声
冲床、切割机、焊机等机加工设备

隔声、

减震措施

厂界达标

与环评一致

与环评一致

废水

W1
生产废水

经厂区内污水处理设施处理

经化粪池处理后进入泰安市第二污水处理厂处理

与环评一致
经化粪池处理后，经中天门大街市政污水管网进入泰安市第二污水处理厂处理

W2
生活污水

/

与环评一致
W3
餐饮废水

经隔油池

与环评一致



表四

	建设项目环境影响报告表主要结论
项目环境影响报告表主要结论与建议详见附件。

	建设项目环境影响报告表审批部门审批决定：

1、 泰开集团有限公司核电智能成套开关设备项目为新建项目，位于泰安高新区中天门大街。项目投资122000万元(其中环保投资30万元)，项目占地面积356190m2。项目主要建设4座生产车间、1座办公楼、，1座食堂等，项目建成运营后年生产1800面核电智能中压配电装置，4000台核电智能低压配电盘，3500面智能开关柜、11200面中压智能开关柜。

项目已于2014年以泰环审报告表[2014]K1号取得批复。因项目发生重大变更，故重新报批环境影响评价文件。在全面落实报告表及本批复提出的环境保护措施后，主要污染物可达标排放。我局同意环境影响报告表中所列建设项的地点、性质，规模、工艺和拟采取的环境保护措施。

二、项目设计，建设及运营中应重点做好的工作

1、项目喷塑工序产生的粉尘，通过塑粉回收系统回收后，经1根15m高排气筒(5#)排放，颗粒物排放浓度须达到《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2013)表2重点控制区限值，排放速率须达到《大气污染物综合排放标准》(G16297-1996)表2二级标准限值；固化工序产生的VOCs，通过喷淋+UV光解+活性炭处理后，经1根15m高排气筒（6#）排放，VOCs排浓度及排放率须达到《挥发性有机物排放标准第5都分:表面涂装行业》（DB37/2801.5-2018）表2限值；表面处理线1台天然气蒸汽锅炉燃烧废气经1根15m高排气筒（1#）排放，SO2、NOx、颗粒物排放速率须达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2二级标准限值，排放浓度须达到即将实施的《锅炉大气污染物排放标准》（DB37/2374-2018）表2重点控制区限值；烘干炉天然气热风炉燃烧废气经2根15m高排气筒（2#、3#）排放，固化炉天然气热风炉燃烧废气经1根15m高排气筒（4#）排放，2#、3#、4#排气筒SO2、NOx、颗粒物排放速率须达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2二级标准限值，排放浓度须达到《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2013）表2重点控制区限值;焊接烟尘经焊烟净化器处理后无组织排放；切割机粉尘经设备自的除尘器处理后无组织排放;厂界颗粒物浓度须达到《大气污物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中无组织排放监控浓度限制要求；食堂油烟经油烟净化设施处理后，经所属建筑物专用风道引至楼顶上1.5m高处排放，油烟排放浓度应达到《山东省饮食油烟排放标准》(DB37/597-2006)中型饮食业单位要求。

2、项目废水要做到雨污分流、清污分流。项目脱脂液、陶化液、喷淋塔用水循环使用，不外排。项目产生的水洗槽废水、去离子制备废水等生产废水经厂区内污水处理设施处理后，餐饮废水经隔油池处理后，和生活污水混合排至化粪池预处理，须达到《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)A级及泰安市第二污水处理厂进水水质要求，排入泰安市第二污水处理厂深度处理，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级A类标准后排入泮河。要对各排污管道、污水处理设施、隔油池，化粪池，脱脂液槽、陶化液槽、水洗槽、喷淋塔、固体废物暂存场所采取防渗措施，防止污染地下水和土壤。

3、要通过采取选用低噪声设备；合理布局，基础减振；所有高噪声设各均安置在室内进行隔声处理，同时加强设备的维护保养，并定期检修；严禁使用高噪声设备等措施降低项目噪声排放对周边环境影响，确保厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)3类标准要求。

4、严格按照有关规定，落实各类固体废物的收集、处置和综合利用措施。下脚料收集后外售综合利用。餐厨垃圾（含油泥）收集后委托有资质的単位统一收运；生活垃圾委托环卫部门定期清运处置。污水处理设备污泥、废矿物油、废矿物油桶、UV光解设备废旧灯管、UV光解设备片催化板、废活性炭、废RO膜属于危险废物，应委托有资质的单位集中处置。一般工业固体废物贮存场所执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》(GB18599-2001)及修改单；危险废物贮存场所执行《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2001)及修改单。

5、严格落实污染物排放总量控制。项目建成后，全厂SO2、NOx排放量须分别控制在1.28t/a、5.99t/a之内。

6、要加强环境风险防范，制定环境风险应急预案并定期进行演练，要积极做好生态保护工作，严格落实报告表提出的生态保护措施，降低项目建设对周围环境影响。

7、本项目的卫生防护距离为车间一、车间二外100m，你单位应配合当地政府做好该范围内用地规划控制，不得新规化建设住宅、学校、医院等环境敏感建筑物。

8、要按照《建设项目环境影响评价信息公开机制方案》（环发{2015}162号）要求，落实建设项目环评信息公开主体责任，在工程开工前、建设过程中，建成和投入生产或使用后，及时公开相关环境信息。要加强与周围公众的沟通，及时解决公众提出的环境问题，满足公众合理的环境诉求。

三、项目建设必须严格执行配套的环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用的“三同时“制度。项目竣工后，你单位须按规定程序开展该项目竣工环境保护验收，经验收合格后方可正式投入使用。

   四、建设项目的环境影响报告表经批准后，若该建设项目的性质，规模、地点、工艺或者防治污染的措施等发生重大变动，且可能导致环境影响显著变化(特别是不利环境影响加重)的，要重新报批该项目环境影响报告表。自环境影响报告表批复文件批准之日起，如超过5年方决定开工建设的，环境影响报告表应当报我局重新审核。    

泰安市环境保护局                  

2018年11月26日



表五
	5.1检测分析方法

5.1.1废水监测分析方法见表5-1

表5-1.1 废水监测分析方法一览表

序号

项目

名称

检测方法

检出限

仪器名称

仪器型号

仪器编号

1
pH
GB/T 6920-1986

水质 pH值的测定 玻璃电极法
/
便携式PH计
PHB-4

AP-M-079

2
氨氮

HJ 535-2009

水质 氨氮的测定 纳氏试剂分光光度法
0.025mg/L
紫外可见分光光度计
TU-1810

AP-M-017

3
化学需氧量

HJ 828-2017

水质 化学需氧量的测定 重铬酸盐法
4mg/L
COD恒温加热器
DJL100

AP-M-085

4
五日生化需氧量

HJ 505-2009

水质 五日生化需氧量（BOD5）的测定 稀释与接种法
0.5mg/L
生化培养箱

溶解氧测定仪
SPX-150BIIIJPSJ-605

AP-A-202AP-M-078

5
悬浮物

GB/T 11901-1989

水质 悬浮物的测定 重量法
4mg/L
万分之一分析天平
ME204E

AP-M-039

6
动植物油

HJ 637-2018

水质 石油类和动植物油类的测定 红外分光光度法
0.06mg/L
红外分光测油仪
JLBG-125U

AP-M-084

7
石油类

HJ 637-2018

水质 石油类和动植物油类的测定 红外分光光度法
0.06mg/L
红外分光测油仪
JLBG-125U

AP-M-084

8
全盐量
HJ/T 51-1999

水质 全盐量的测定 重量法
10mg/L

万分之一分析天平

ME204E

AP-M-039

9
阴离子表面活性剂
GB/T 7494-1987

水质 阴离子表面活性剂的测定 亚甲蓝分光光度法
0.05mg/L
紫外可见分光光度计

TU-1810

AP-M-017

10
噪声
GB 12348-2008

工业企业厂界环境噪声排放标准
/
多功能声级计

AWA5688

AP-A-139

HJ 706-2014

环境噪声监测技术规范 噪声测量值修正
/
/

/
/
备注
/

5.1.2废水监测分析方法见表5-2
表5-1.2 废气监测分析方法一览表

类别

项目名称

检测方法

检出限

仪器名称

仪器型号

仪器编号

有组织废气

颗粒物

HJ 836-2017

固定污染源废气 低浓度颗粒物的测定 重量法

1.0mg/m3
十万分之一分析天平

MS105

AP-M-038

二氧化硫

HJ 57-2017

固定污染源废气 二氧化硫的测定 定电位电解法

3mg/m3
便携式大流量低浓度烟尘自动测试仪

崂应

3012H-D

型

AP-M-109

氮氧化物

HJ 693-2014

固定污染源废气 氮氧化物的测定 定电位电解法

3mg/m3
便携式大流量低浓度烟尘自动测试仪

崂应

3012H-D

型

AP-M-109

VOCS

HJ 734-2014

固定污染源废气 挥发性

有机物的测定 固相吸附- 热脱附/气相色谱-质谱法

0.009mg/m3
气相色谱

质谱仪

ISQ QD 300

AP-M-008

油烟

DB37/ 597-2006

山东省地方标准 饮食业油烟排放标准

/

红外分光

测油仪

JLBG-125 U

AP-M-084

无组织废气

总悬

浮颗粒物

GB/T 15432-1995 及修改单

环境空气 总悬浮颗粒物的测定 重量法

0.001mg/m3
万分之一

分析天平

ME204E

AP-M-039

VOCS

HJ 644-2013

环境空气 挥发性有机物的测定 吸附管采样-热脱附/气相色谱-质谱法

0.6μg/m3
气相色谱-质谱联用仪

ISQ 7000

AP-M-171

备注

/

5.1.3噪声监测分析方法见表5-1。

表5-1.3 监测分析方法一览表

分析

项目
分析方法

方法依据
仪器设备
校准仪器

检出限（mg/m3）
噪声
工业企业厂界环境噪声排放标准
GB12348-2008
AWA5688多功能

声级计
AWA6021A声级

校准器
--
5.2质量保证与控制
5.2.1人员资质
参加本项目的监测人员均持证上岗，监测仪器均经计量部门检定合格并在有效期内。

5.2.2废气监测分析过程中的质量保证和质量控制

表5-2.1流量校准情况表
校准日期

仪器名称编号

采样

气路

表观流量（L/min）

流量校准记录（L/min；A/B气路为mL/min；AP-M-098校准流量为mL/min）

1

2

3

平均值

2019.07.15

便携式大流量低浓度烟尘自动测试仪

崂应3012H-D型AP-M-109

--

15

14.9

14.8

15.0

14.9

25

25.2

25.3

24.8

25.1

35

35.2

34.8

35.4

35.1

便携式大流量低浓度烟尘自动测试仪

崂应3012H-D型AP-M-181

-

15

14.8

14.8

15.0

14.9

25

25.1

24.9

24.9

25.0

35

35.0

35.0

34.7

34.9

智能气体VOCS吸附管采样仪

崂应3038B

AP-M-098

-

0.1

99.6

99.1

100.7

99.8

空气/智能TSP综合采样器

崂应2050型

AP-M-177

TSP
100

100.0

100.9

99.8

100.2

A

1.0

100.9

100.1

99.3

100.1

B

1.0

100.2

99.8

100.9

100.3

空气/智能TSP综合采样器

崂应2050型

AP-M-178

TSP
100

99.5

100.1

100.6

100.1

A

1.0

100.1

99.7

100.8

100.2

B

1.0

99.4

100.7

99.8

100.0

空气/智能TSP综合采样器

崂应2050型

AP-M-179

TSP
100

100.6

100.6

99.7

100.3

A

1.0

100.3

99.1

99.3

99.6

B

1.0

99.1

100.0

99.8

99.6

空气/智能TSP综合采样器

崂应2050型

AP-M-120

TSP
100

99.5

99.0

100.5

99.7

A

1.0

100.3

99.9

99.6

99.9

B

1.0

100.0

100.0

99.9

100.0

2019.07.16

便携式大流量低浓度烟尘自动测试仪

崂应3012H-D型AP-M-109
--

15

15.0

15.2

15.2

15.1

25

25.2

24.9

24.8

25.0

35

35.1

35.1

34.7

35.0

便携式大流量低浓度烟尘自动测试仪

崂应3012H-D型AP-M-181
-

15

14.8

15.1

15.0

15.0

25

25.0

25.1

24.7

24.9

35

35.5

34.8

34.8

35.0

智能气体VOCS吸附管采样仪

崂应3038B

AP-M-098
-

0.1

100.5

100.8

100.4

100.6

空气/智能TSP综合采样器

崂应2050型

AP-M-177

TSP

100

100.6

100.6

100.5

100.6

A

1.0

99.3

99.5

100.7

99.8

B

1.0

100.0

99.5

100.5

100.0

空气/智能TSP综合采样器

崂应2050型

AP-M-178

TSP

100

99.9

100.9

100.4

100.4

A

1.0

99.8

100.4

99.6

100.0

B

1.0

100.6

99.9

100.1

100.2

空气/智能TSP综合采样器

崂应2050型

AP-M-179

TSP

100

100.2

99.6

100.1

100.0

A

1.0

100.6

100.8

100.0

100.5

B

1.0

99.5

99.6

99.8

99.6

空气/智能TSP综合采样器

崂应2050型

AP-M-120

TSP

100

100.9

100.0

99.5

100.1

A

1.0

99.7

100.1

100.1

100.0

B

1.0

99.7

99.6

101.0

100.1

5.2.2噪声监测分析过程中的质量保证和质量控制
噪声检测质量控制执行国家环保局《环境检测技术规范》有关噪声部分，声级计测量前后均经标准声源校准且合格，测试时无雨雪，风速小于5.0m/s。

表5-2.2声级计校准情况表
校准时间

声级计

标准声源

测量前

测量后

校准情况

2019.7.24

昼间

AWA5688多功能声级计
AWA6021A型声校准器

93.7

93.8

合格

夜间

2019.7.25

昼间

93.8

93.8

夜间

5.2.3其他
1、检测数据严格执行三级审核制度。
2、 检测分析方法均采用污染物排放标准列出的标准测试方法及国家有关部门颁布的标准（或推荐）分析方法进行。
3、检测工作在稳定生产状况下进行，检测期间由专人负责监督工况，确保检测期间生产工况在80%以上。


表六

	6.1废水监测点位与频次

废水采样点位、监测项目、监测频次及监测周期、监测时间见表6-1。
表6-1 废水采样点位、监测因子、监测时间、监测频次及监测周期设置表
采样点位
监测项目

监测频次及

监测周期
监测时间
污水处理站出口
pH、COD、BOD5、SS、氨氮、全盐量、动植物油、石油类、阴离子表面活性剂

监测2天，

1天4次
2019年07月24-25日

厂区总排口
6.2废气监测点位与频次

废气采样点位、监测项目、监测频次及监测周期、监测时间见表6-2，监测布点如图6-1所示。
表6-2 废气采样点位、监测因子、监测时间、监测频次及监测周期设置表
有组织废气

采样点位
监测项目

监测频次及监测周期
监测时间

天然气蒸汽锅炉燃烧废气排气筒（1#）
颗粒物、

二氧化硫、

氮氧化物

监测2天，1天3次

2019.

07.15-16

烘干炉天然气热风炉燃烧废气排气筒（2#）
固化炉天然气热风炉燃烧废气排气筒（4#）
喷塑工序粉尘排气筒（5#）
颗粒物
烘干工序废气排气筒（3#）
VOCS
固化工序产生 的 VOCs 排气筒（6#）
食堂排气筒采样孔
油烟

监测1天，1天5次
2019.

07.19

无组织废气
厂界上风向1处，

下风向3处

总悬浮颗粒物
监测2天，1天4次
2019.

07.15-16

VOCS
               [image: image5.png]WRFHB
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图6-1   无组织废气分布示意图
6.1噪声监测点位与频次

监测项目、监测频次及检测点位设置见表6-3，监测布点如图6-2所示。
表6-3噪声监测点位、监测频次及监测周期、监测时间表
监测点位
监测因子
监测频次及监测周期
监测时间

4个厂界
等效声级(Leq)
昼间、夜间各监测1次，连续监测2天
2019.07.24-25
[image: image6.png]i

>
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注：  噪声检测点位
图6-2   噪声测点分布示意图


表七
	7.1验收监测期间生产工况
监测期间：2019年7月15-16日、19日、24-25日。

劳动定员：项目劳动定员800人，车间一实行三班制，车间二实行一班制，年工作日为250天，年工作2000小时。监测期间生产负荷80%，大于75%，满足验收监测要求。

	7.2验收监测结果

根据山东安谱检测科技有限公司出具的监测报告表明：
7.2.1废水

监测结果见表7-1。

表7-1  废水监测结果表
采样日期

采样

点位

采样

时间
检测结果

pH

COD
BOD5
SS

氨氮
全盐量

动植

物油
石油类
阴离子表面活性剂

2019.07.24
污水处理站出口

（微黄）流量2m3/h
09:00
7.32
66
15.6
6
2.36
607
ND
1.56
ND
11:00
7.30
64
15.7
7
2.26
606
ND
1.56
ND
13:00
7.30
66
15.8
6
2.42
606
ND
1.56
ND
15:00
7.31
64
15.7
6
2.33
607
ND
1.56
ND
日均值

--
65
15.7
6
2.34
606
ND

1.56
ND

2019.07.25

09:00
7.31
65
15.8
6
2.26
604
ND
1.56
ND
11:00
7.31
66
15.5
6
2.35
609
ND
1.56
ND
13:00
7.31
64
15.2
7
2.32
611
ND
1.57
ND
15:00
7.32
64
15.8
6
2.30
597
ND
1.58
ND
日均值

--

65

15.6

6

2.30

605
ND

1.56

ND

日均值最大值

--
65
15.7

6
2.34

606

ND

1.56

ND

2019.07.24
厂区

总排口

（微黄、浑浊）流量3m3/h

09:20
7.37
88
18.9
4
15.2
597
ND
0.73
ND
11:20
7.38
87
19.7
5
15.1
598
ND
0.66
ND
13:20
7.36
88
20.7
4
15.2
596
ND
0.66
ND
15:20
7.37
86
20.3
5
15.1
597
ND
0.65
ND
日均值

--

87
19.9
6

15.2
605

ND

0.68
ND

2019.07.25

09:20
7.35
88
17.7
5
14.9
595
ND
0.59
ND
11:20
7.37
90
18.8
6
15.2
599
ND
0.52
ND
13:20
7.35
88
20.6
6
15.4
597
ND
0.59
ND
15:20
7.37
90
20.5
5
14.8
598
ND
0.59
ND
日均值

--
89
19.4
6
15.1
597
ND

0.57
ND

两日均值最大值

89

19.9

6

15.2

605

ND

0.68

ND

参照执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/31962-2015）表1中A级标准
6.5~9.5
500
350
400
45
--
100
15
20
泰安市第二污水处理厂进水水质要求
6.0~9.0
330
180

300
30
--
--
--
--
达标情况

达标

达标
达标
达标
达标
达标
达标
达标
达标


	废水监测分析与评价：
监测结果表明，项目区污水处理站出口污染物pH值范围为7.30~7.32，COD日均值最大值为65mg/L，BOD5日均值最大值为15.7mg/L，氨氮日均值最大值为2.34mg/L，SS日均值最大值为6mg/L,全盐量日均值最大值为606mg/L，石油类日均值最大值为1.56mg/L，动植物油、阴离子表面活性剂未检出。厂区总排口污染物pH值范围为7.35~7.38，COD日均值最大值为89mg/L，BOD5日均值最大值为19.9mg/L，氨氮日均值最大值为15.2mg/L，SS日均值最大值为6mg/L,全盐量日均值最大值为605mg/L，石油类日均值最大值为0.68mg/L，动植物油、阴离子表面活性剂未检出，各项污染物均能满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表1中A级标准要求及泰安市第二污水处理厂进水水质要求。

7.2.2废气
7.2.2.1有组织废气

有组织废气监测结果见表7-2、7-3，气象参数详见表7-4。
7.2.2.2无组织废气

无组织废气监测结果见表7-5，气象参数详见7-6。
表7-2 有组织废气颗粒物监测结果

采样点位

采样时间

检测项目

样品编号

实测排放

浓度

（mg/m3）

折算排放

浓度

（mg/m3）

排放

速率

（kg/h）

《锅炉大气污染物排放标准》（DB37/2374-2018）

表2重点控制区
《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2013）重点控制区
《挥发性有机物排放标准 第5部分：表面涂装业》（DB37/2801.5-2018）
达标

情况

天然气蒸汽锅炉燃烧废

气排气筒

（1#）

2019.07.15

颗粒物

HJ2019138-Q-007

1.6

2.7

0.001

10
--
--
达标

HJ2019138-Q-008

1.3

2.3

0.001

HJ2019138-Q-009

2.0

3.4

0.002

最大值

2.0
3.4
0.002
二氧化硫

/

ND

/

/

50
--
--
达标

/

ND

/

/

/

ND

/

/

最大值
ND

/

/

氮氧

化物

/

29

49

0.02

100
--
--
达标

/

31

54

0.02

/

36

62

0.03

最大值
36
62
0.03
2019.07.16

颗粒物

HJ2019138-Q-041

1.0

1.7

0.001

10
--
--
达标

HJ2019138-Q-042

1.1

1.9

0.001

HJ2019138-Q-043

1.6

2.7

0.001

最大值
1.6
2.7
0.001

二氧化硫

/

ND

/

/

50
--
--
达标

/

ND

/

/

/

ND

/

/

最大值
ND

/

/

氮氧化物

/

40

67

0.03

100
--
--
达标

/

37

62

0.03

/

35

59

0.03

最大值
40
67
0.03
烘干炉天然

气热风炉燃

烧废气排气

筒（2#）

2019.07.15

颗粒物

HJ2019138-Q-010

1.1

7.3

0.002

--
10
--
达标

HJ2019138-Q-011

1.7

11.4

0.003

HJ2019138-Q-012

1.5

10.1

0.003

最大值
1.7
11.4
0.003
二氧化硫

/

ND

/

/

--
50
--
达

标

/

ND

/

/

/

ND

/

/

最大值
ND

/

/

氮氧化物

/

4

29

0.01

--
100
--
达标

/

6

40

0.01

/

5

34

0.01

最大值
6
40
0.01
2019.07.16

颗粒物

HJ2019138-Q-044

1.4

8.2

0.002

--
10
--
达标
HJ2019138-Q-045

1.5

9.4

0.003

HJ2019138-Q-046

1.7

10.6

0.003

最大值
1.7
10.6
0.003

二氧化硫
/

ND

/

/

--
50
--
达标

/

ND

/

/

/

ND

/

/

最大值
ND

/

/

氮氧化物
/

7

41

0.01

100
--
达标

/

5

31

0.01

/

5

31

0.01

最大值
7
41
0.01
固化炉天然气热风炉燃烧废气排气筒（4#）
2019.07.15

颗粒物
HJ2019138-Q-016

5.2

9.3

0.004

--
10
--

达标

HJ2019138-Q-017

2.6

4.7

0.002

HJ2019138-Q-018

2.8

4.9

0.002

最大值
5.2
9.3
0.004
二氧化硫
/

ND

/

/

--
50
--
达标

/

ND

/

/

/

ND

/

/

最大值
ND

/

/

氮氧化物
/

53

95

0.03

--
100
--

达标

/

49

88

0.03

/

55

96

0.03

平均值
55
96
0.03
2019.07.16

颗粒物
HJ2019138-Q-050

3.9

6.9

0.002

--
10
--
达标

HJ2019138-Q-051

3.6

6.5

0.002

HJ2019138-Q-052

3.0

5.3

0.002

最大值
3.9
6.9
0.002
二氧化硫
/

ND

/

/

--
50
--

达标

/

ND

/

/

/

ND

/

/

最大值
ND

/

/

氮氧化物
/

49

87

0.03

--
100
--
达标

/

43

78

0.03

/

49

87

0.03

最大值
49
87
0.03
喷塑工序粉尘排气筒
（5#）
2019.07.15
颗粒物
HJ2019138-Q-001

1.5

/

0.003

10
--
--
达标

HJ2019138-Q-002

1.4

/

0.003

HJ2019138-Q-003

2.2

/

0.004

最大值
2.2
/

0.004

2019.07.16

颗粒物
HJ2019138-Q-035

1.3

/

0.003

10
--
--
达标

HJ2019138-Q-036

2.0

/

0.004

HJ2019138-Q-037
1.3
/

0.002
最大值
2.0
/

0.004
烘干工序

废气排气筒（3#）

2019.07.15

VOCS

HJ2019138-Q-013

ND

/

/

--
--
50
达标

HJ2019138-Q-014

ND

/

/

HJ2019138-Q-015

3.56

/

0.008

最大值
3.56
/

0.008
2019.07.16
VOCS

HJ2019138-Q-047

ND

/

/

--
--
50
达标

HJ2019138-Q-048

ND

/

/

HJ2019138-Q-049

ND

/

/

最大值
ND

/

/

固化工序产生 的 VOCs 排气筒（6#）

2019.07.15

VOCS

HJ2019138-Q-004

3.95

/

0.029

--
-

50

达标

HJ2019138-Q-005

ND

/

/

HJ2019138-Q-006

ND

/

/

最大值
3.95

/

0.029

2019.07.16

VOCS

HJ2019138-Q-038

ND

/

/

--
--
50
达标

HJ2019138-Q-039

ND

/

/

HJ2019138-Q-040

ND

/

/

最大值
ND

/

/

1#排气筒含氧量(%)
日期

次数

数值

2#排气筒

含氧量
日期
次数
数值
4#排气筒

含氧量
日期
次数
数值

2019.07.15

第一次

10.6%
2019.07.15

第一次
10.1%
2019.07.15

第一次
11.2%
第二次

11.0%
第二次
9.8%
第二次
11.3%
第三次

10.8%
第三次
10.0%
第三次
11.0%
2019.07.16
第一次

10.6%
2019.07.16
第一次
10.5%
2019.07.16
第一次
11.1%
第二次

10.6%
第二次
10.2%
第二次
11.3%
第三次

10.6%
第三次
10.3%
第三次
11.1%
1#排气筒CO浓度(mg/m3)
2019.07.15

41

2#排气筒CO浓度(mg/m3)

2019.07.15

46
4#排气筒CO浓度(mg/m3)
2019.07.15

42

2019.07.16
40

2019.07.16
46
2019.07.16
41

表7-3 有组织废气食堂油烟监测结果
采样点位

采样时间

样品编号

实测油烟排放浓度

（mg/m3）

油烟浓度均值

（mg/m3）

标况烟气流量均值（m3/h）

油烟排放量

（kg/h）

《山东省饮食油烟排放标准(DB37/ 597-2006)》

达标情况

食堂排气筒采样孔

2019.07.19

HJ2019138-Q-069

0.2099

0.2322

8884

0.002

1.2
达标

HJ2019138-Q-070

0.2563

HJ2019138-Q-071

0.2363

HJ2019138-Q-072

0.2289

HJ2019138-Q-073

0.2298

表7-4 有组织废气气象参数
检测日期

检测点位

烟气温度（℃）
烟气流速（m/s）
标况采样体积（m³）
标况烟气流量(m³/h)
排气筒高度(m)
排气筒内径(m)
天然气蒸汽锅炉燃烧废气排气筒（1#）
2019.07.15
59.0
4.1
1.2191
767
15
0.3
61.3
4.3
1.2607
791
60.2
4.2
1.2322
772
2019.07.16
58.7
3.8
1.1351
717
15
0.3
59.8
3.7
1.0108
694
59.6
4.0
1.1843
740
烘干炉天然气热风炉燃烧废气排气筒（2#）
2019.07.15
106.7
6.2
1.0891
1883
15
0.4
116.9
6.5
1.1241
1920
116.4
6.4
1.1177
1892
2019.07.16
111.0
5.9
1.1419
1776
15
0.4
113.2
6.5
1.2582
1946
112.9
6.4
1.2362
1913
固化炉天然气热风炉燃烧废气排气筒（4#） 
2019.07.15
138.3
2.6
0.6183
687
15
0.4
133.5
2.4
0.5801
642
140.4
2.1
0.5023
563
2019.07.16
151.2
2.3
0.5345
596
15
0.4
153.1
2.5
0.5786
642
148.3
2.5
0.5829
648
喷塑工序粉尘排气筒（5#）
2019.07.15
37.7
2.3
0.7659
1702
15
0.5×0.5
37.4
2.5
0.8362
1835
37.6
2.2
0.7371
1677
2019.07.16
41.2
2.8
0.9134
1956
15
0.5×0.5
40.7
2.4
0.9363
1769
40.5
2.6
0.8599
1898
烘干工序废气排气筒（3#）
2019.07.15
/
/
4.647×10-4
2322.4
15
/
/
/
4.639×10-4
2322.4
/
/
4.634×10-4
2322.4
2019.07.16
/
/
5.548×10-4
2227.4
15
/
/
/
4.766×10-4
2227.4
/
/
4.610×10-4
2227.4
固化工序产生的VOCs排气筒（6#）
2019.07.15
/
/
4.652×10-4
7322.4
15
/
/
/
4.668×10-4
7322.4
/
/
4.960×10-4
7322.4
2019.07.16
/
/
4.589×10-4
7267.8
15
/
/
/
4.636×10-4
7267.8
/
/
4.597×10-4
7267.8
食堂排气筒

采样孔
2019.07.19
28.3
11.6
0.2988
8941
15
0.5×0.5
27.0
11.5
0.2916
8920
27.8
11.4
0.2917
8818
29.4
11.6
0.2936
8916
27.0
11.4
0.2912
8823
备注

食堂灶头数：5个。
全厂二氧化硫与氮氧化物排放量：

氮氧化物：最大排放速率0.03kg/h,年工作时间1840h,共3根排气筒产生氮氧化物

              总量：（3×0.03×1840）/103=0.17t/a

二氧化硫：最大标况烟气流量1946m³/h。由于二氧化硫未检出，排放浓度按照检出限的一半来计算：1.5mg/m3。年工作时间1840h，共3根排气筒产生二氧化硫。

总量：（3×1840×1.5×1946）/109=1.6×10-2t/a

环评要求全厂二氧化硫与氮氧化物排放量分别控制在1.28t/a、5.99t/a，实际生产全厂二氧化硫与氮氧化物排放量分别为1.6×10-2t/a、0.17t/a，满足环评要求。
表7-5无组织颗粒物监测结果表

采样时间

采样点位

采样时间

样品编号

检测项目

检测结果

（mg/m3）

检测结果最大值（mg/m3）

执行标准

限值

达标

情况

2019.07.15

上风向 1#

09:00-10:00

HJ2019138-Q-019

颗粒物

0.200

0.434

《大气污染物综合排放标准》（GB16297－1996）表2标准

1.0mg/m3
达标

11:00-12:00

HJ2019138-Q-020

0.183

13:00-14:00

HJ2019138-Q-021

0.184

15:00-16:00

HJ2019138-Q-022

0.167

下风向 2#

09:00-10:00

HJ2019138-Q-023

0.383

11:00-12:00

HJ2019138-Q-024

0.320

13:00-14:00

HJ2019138-Q-025

0.417

15:00-16:00

HJ2019138-Q-026

0.400

下风向 3#

09:00-10:00

HJ2019138-Q-027

0.434

11:00-12:00

HJ2019138-Q-028

0.400

13:00-14:00

HJ2019138-Q-029

0.350

15:00-16:00

HJ2019138-Q-030

0.384

下风向 4#

09:00-10:00

HJ2019138-Q-031

0.350

11:00-12:00

HJ2019138-Q-032

0.417

13:00-14:00

HJ2019138-Q-033

0.400

15:00-16:00

HJ2019138-Q-034

0.350

上风向 1#

09:00-09:20

HJ2019138-Q-019

VOCS
0.004

0.095

《挥发性有机物排放标准 第5部分：表面涂装业》（DB37/2801.5-2018）

最高允许排放浓度50mg/m3
达标

11:00-11:20

HJ2019138-Q-020

0.004

13:00-13:20

HJ2019138-Q-021

0.042

15:00-15:20

HJ2019138-Q-022

0.004

下风向 2#

09:00-09:20

HJ2019138-Q-023

0.043

11:00-11:20

HJ2019138-Q-024

0.045

13:00-13:20

HJ2019138-Q-025

0.049

15:00-15:20

HJ2019138-Q-026

0.050

下风向 3#

09:00-09:20

HJ2019138-Q-027

0.054

11:00-11:20

HJ2019138-Q-028

0.057

13:00-13:20

HJ2019138-Q-029

0.073

15:00-15:20

HJ2019138-Q-030

0.080

下风向 4#

09:00-09:20

HJ2019138-Q-031

0.085

11:00-11:20

HJ2019138-Q-032

0.368

13:00-13:20

HJ2019138-Q-033

0.095

15:00-15:20

HJ2019138-Q-034

0.252

2019.07.16
上风向 1#

09:00-10:00

HJ2019138-Q-053

颗粒物

0.200

0.467

《大气污染物综合排放标准》（GB16297－1996）表2标准

1.0mg/m3
达标

11:00-12:00

HJ2019138-Q-054

0.183

13:00-14:00

HJ2019138-Q-055

0.200

15:00-16:00

HJ2019138-Q-056

0.200

下风向 2#

09:00-10:00

HJ2019138-Q-057

0.434

11:00-12:00

HJ2019138-Q-058

0.400

13:00-14:00

HJ2019138-Q-059

0.367

15:00-16:00

HJ2019138-Q-060

0.467

下风向 3#

09:00-10:00

HJ2019138-Q-061

0.483

11:00-12:00

HJ2019138-Q-062

0.417

13:00-14:00

HJ2019138-Q-063

0.367

15:00-16:00

HJ2019138-Q-064

0.417

下风向 4#

09:00-10:00

HJ2019138-Q-065

0.317

11:00-12:00

HJ2019138-Q-066

0.417

13:00-14:00

HJ2019138-Q-067

0.467

15:00-16:00

HJ2019138-Q-068

0.417

上风向 1#

09:00-09:20

HJ2019138-Q-053

VOCS
ND

0.972

《挥发性有机物排放标准 第5部分：表面涂装业》（DB37/2801.5-2018）

最高允许排放浓度50mg/m3
达标

11:00-11:20

HJ2019138-Q-054

0.004

13:00-13:20

HJ2019138-Q-055

0.043

15:00-15:20

HJ2019138-Q-056

0.043

下风向 2#

09:00-09:20

HJ2019138-Q-057

0.100

11:00-11:20

HJ2019138-Q-058

0.104

13:00-13:20

HJ2019138-Q-059

0.128

15:00-15:20

HJ2019138-Q-060

0.093

下风向 3#

09:00-09:20

HJ2019138-Q-061

0.364

11:00-11:20

HJ2019138-Q-062

0.266

13:00-13:20

HJ2019138-Q-063

0.093

15:00-15:20

HJ2019138-Q-064

0.527

下风向 4#

09:00-09:20

HJ2019138-Q-065

0.645

11:00-11:20

HJ2019138-Q-066

0.676

13:00-13:20

HJ2019138-Q-067

0.932

15:00-15:20

HJ2019138-Q-068

0.972

表7-6无组织废气气象参数表

测量日期

测量时间

风向

风速

(m/s)
气温

(℃)
气压

(KPa)
总云量

低云量

2019.07.15
09:00~10:00
S
1.4
26.8
99.7
3
0
11:00~12:00
S

1.5
30.4
99.6
3
1
13:00~14:00
S

1.2
33.9
99.6
4
2
15:00~16:00
S

2.2
31.3
99.6
6
2
2019.07.16
09:00~10:00
S
0.8
25.3
99.7
5
1
11:00~12:00
S

0.6
30.1
99.7
6
2
13:00~14:00
S

1.0
33.4
99.6
8
4
15:00~16:00
S

1.4
31.1
99.6
6
2
备注

/
废气监测结果分析与评价：
由监测结果表明，本项目厂界无组织颗粒物浓度最大值为0.467 mg/m3，VOCS浓度最大值为0.972 mg/m3,能够达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2无组织排放监控浓度限值要求和《挥发性有机物排放标准 第5部分：表面涂装业》（DB37/2801.5-2018）；

有组织废气：1#排气筒颗粒物浓度最大值为3.4mg/m3，氮氧化物浓度最大值为67mg/m3，二氧化硫未检出；2#排气筒颗粒物浓度最大值为11.4mg/m3，氮氧化物浓度最大值为41mg/m3，二氧化硫未检出；4#排气筒颗粒物浓度最大值为9.3mg/m3，氮氧化物浓度最大值为96mg/m3，二氧化硫未检出；5#排气筒颗粒物浓度最大值为2.2mg/m3；3#排气筒VOCS未检出；6#排气筒VOCS未检出；满足以上污染物《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2013）重点控制区、《锅炉大气污染物排放标准》（DB37/2374-2018）表2重点控制区、《挥发性有机物排放标准 第5部分：表面涂装业》（DB37/2801.5-2018）。食堂油烟浓度平均值为 0.2322mg/m3，能符合《山东省饮食业油烟排放标准》（DB37/597-2006）中型饮食业单位排放浓度为1.2 mg/m3的要求。
7.2.1噪声
厂界噪声监测结果见表7-7。

          表7-7 厂界噪声监测结果    单位：dB(A)
监测日期

监测点位

采样时间

主要声源

监测项目

标准值

达标情况

执行标准

噪声

Leq[dB(A)]

2019-7-24
1#东厂界外1米

10:01
生产噪声
57.7
65
达标

《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准

2018-09-13

1#东厂界外1米

22:04
生产噪声
50.9
55
达标

2018-09-13

2#南厂界外1米

10:14
生产噪声
54.3
65
达标

2018-09-13

2#南厂界外1米

22:21
生产噪声
44.4

55
达标

2018-09-13

3#西厂界外1米

10:27
生产噪声
58.2
65
达标

2018-09-13

3#西厂界外1米

22:31
生产噪声
50.4
55

达标

2018-09-13

4#北厂界外1米

10:36
生产噪声
55.5
65
达标

2018-09-13

4#北厂界外1米

22:41
生产噪声
47.4 
55
达标

2019-7-7
1#东厂界外1米
10:15
生产噪声
57.0
65
达标

22:03
生产噪声
51.6
55

达标

2#南厂界外1米
10:27
生产噪声
55.0
65
达标

22:16
生产噪声
43.9
55

达标

3#西厂界外1米
10:36
生产噪声
57.8
65

达标

22:26
生产噪声
51.1
55

达标

4#北厂界外1米
10:44
生产噪声
55.9
65
达标

22:37
生产噪声
49.5 
55
达标

分析与评价：
由以上数据得出，项目四周厂界昼间噪声值范围为（54.3～58.2）dB(A)，夜间噪声值范围为（43.9～51.6）dB(A)，均满足《《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准。


表九

	其他环境保护设施：
8.1环保机构设置及环保管理规则制度

项目已按环评要求利用项目内在职员员工分组负责全厂的环保、安全、消防、设备维修维护等工作。项目环保管理制度完善，详细规定了环保人员进行风险防范措施管理、设备检修等的频次和要求。

8.2环境风险防范措施及应急预案制定

公司加强了环境管理，落实风险应急措施，企业于2018年9月10日在泰安市高新区环境保护局进行应急预案备案，应急预案备案号：370961-2018-041-L，能防止事故和污染危害，确保环境安全。

8.3防渗措施检查

   项目区化粪池、管道等采取了防渗措施。
8.4总量控制指标
环评要求项目建成后，全厂SO2、NOx排放量须分别控制在1.28t/a、5.99t/a之内。实际生产全厂二氧化硫与氮氧化物排放量分别为1.6×10-2t/a、0.17t/a，满足环评要求。



表九   环评批复落实情况

表9-1环评批复及落实情况

	环评批复要求
	落实情况
	结论

	泰开集团有限公司核电智能成套开关设备项目为新建项目，位于泰安高新区中天门大街。项目投资122000万元(其中环保投资30万元)，项目占地面积356190m2。项目主要建设4座生产车间、1座办公楼、1座食堂等，项目建成运营后年生产1800面核电智能中压配电装置，4000台核电智能低压配电盘，3500面智能开关柜、11200面中压智能开关柜。
项目已于2014年以泰环审报告表[2014]K1号取得批复。因项目发生重大变更，故重新报批环境影响评价文件。在全面落实报告表及本批复提出的环境保护措施后，主要污染物可达标排放。我局同意环境影响报告表中所列建设项的地点、性质，规模、工艺和拟采取的环境保护措施。
	泰开集团有限公司核电智能成套开关设备项目为新建项目，位于泰安高新区中天门大街。项目投资122000万元(其中环保投资30万元)，项目占地面积356190m2。项目主要建设3座生产车间、1座办公楼、1座食堂等，项目建成运营后年生产1800面核电智能中压配电装置，4000台核电智能低压配电盘，3500面智能开关柜、11200面中压智能开关柜。项目已于2014年以泰环审报告表[2014]K1号取得批复。因项目发生重大变更，故重新报批环境影响评价文件。在全面落实报告表及本批复提出的环境保护措施后，主要污染物可达标排放。我局同意环境影响报告表中所列建设项的地点、性质，规模、工艺和拟采取的环境保护措施。

	已落实

	1、项目喷塑工序产生的粉尘，通过塑粉回收系统回收后，经1根15m高排气筒(5#)排放，颗粒物排放浓度须达到《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2013)表2重点控制区限值，排放速率须达到《大气污染物综合排放标准》(G16297-1996)表2二级标准限值；固化工序产生的VOCs，通过喷淋+UV光解+活性炭处理后，经1根15m高排气筒（6#）排放，VOCs排浓度及排放率须达到《挥发性有机物排放标准第5都分:表面涂装行业》（DB37/2801.5-2018）表2限值；表面处理线1台天然气蒸汽锅炉燃烧废气经1根15m高排气筒（1#）排放，SO2、NOx、颗粒物排放速率须达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2二级标准限值，排放浓度须达到即将实施的《锅炉大气污染物排放标准》（DB37/2374-2018）表2重点控制区限值；烘干炉天然气热风炉燃烧废气经2根15m高排气筒（2#、3#）排放，固化炉天然气热风炉燃烧废气经1根15m高排气筒（4#）排放，2#、3#、4#排气筒SO2、NOx、颗粒物排放速率须达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2二级标准限值，排放浓度须达到《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2013）表2重点控制区限值;焊接烟尘经焊烟净化器处理后无组织排放；切割机粉尘经设备自的除尘器处理后无组织排放;厂界颗粒物浓度须达到《大气污物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中无组织排放监控浓度限制要求；食堂油烟经油烟净化设施处理后，经所属建筑物专用风道引至楼顶上1.5m高处排放，油烟排放浓度应达到《山东省饮食油烟排放标准》(DB37/597-2006)中型饮食业单位要求。
	1、项目喷塑工序产生的粉尘，通过塑粉回收系统回收后，经1根15m高排气筒(5#)排放，经监测，颗粒物排放浓度满足《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2013)表2重点控制区限值，排放速率须达到《大气污染物综合排放标准》(G16297-1996)表2二级标准限值；固化工序产生的VOCs，通过喷淋+UV光解+活性炭处理后，经1根15m高排气筒（6#）排放，VOCs排浓度及排放率须达到《挥发性有机物排放标准第5都分:表面涂装行业》（DB37/2801.5-2018）表2限值；表面处理线1台天然气蒸汽锅炉燃烧废气经1根15m高排气筒（1#）排放。经监测，SO2、NOx、颗粒物排放速率满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2二级标准限值，排放浓度满足《锅炉大气污染物排放标准》（DB37/2374-2018）表2重点控制区限值；烘干炉天然气热风炉燃烧废气经2根15m高排气筒（2#、3#）排放，固化炉天然气热风炉燃烧废气经1根15m高排气筒（4#）排放，2#、3#、4#排气筒，经监测，SO2、NOx、颗粒物排放速率满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2二级标准限值，经监测，排放浓度满足《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2013）表2重点控制区限值;焊接烟尘经焊烟净化器处理后无组织排放；切割机粉尘经设备自的除尘器处理后无组织排放;经监测，厂界颗粒物浓度满足《大气污物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中无组织排放监控浓度限制要求；食堂油烟经油烟净化设施处理后，经所属建筑物专用风道引至楼顶上1.5m高处排放，经监测，油烟排放浓度满足《山东省饮食油烟排放标准》(DB37/597-2006)中型饮食业单位要求。
	已落实

	2、项目废水要做到雨污分流、清污分流。项目脱脂液、陶化液、喷淋塔用水循环使用，不外排。项目产生的水洗槽废水、去离子制备废水等生产废水经厂区内污水处理设施处理后，餐饮废水经隔油池处理后，和生活污水混合排至化粪池预处理，须达到《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)A级及泰安市第二污水处理厂进水水质要求，排入泰安市第二污水处理厂深度处理，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级A类标准后排入泮河。要对各排污管道、污水处理设施、隔油池，化粪池，脱脂液槽、陶化液槽、水洗槽、喷淋塔、固体废物暂存场所采取防渗措施，防止污染地下水和土壤。
	2、项目废水做到到雨污分流。项目脱脂液、陶化液、喷淋塔用水循环使用，不外排。项目产生的水洗槽废水、去离子制备废水等生产废水经厂区内污水处理设施处理后，餐饮废水经隔油池处理后，和生活污水混合排至化粪池预处理，经中天门大街市政污水管网排入泰安市第二污水处理厂深度处理。经监测，废水各污染物满足《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)A级及泰安市第二污水处理厂进水水质要求。对各排污管道、污水处理设施、隔油池，化粪池，脱脂液槽、陶化液槽、水洗槽、喷淋塔、固体废物暂存场所采取了防渗措施。
	已落实

	3、要通过采取选用低噪声设备；合理布局，基础减振；所有高噪声设各均安置在室内进行隔声处理，同时加强设备的维护保养，并定期检修；严禁使用高噪声设备等措施降低项目噪声排放对周边环境影响，确保厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)3类标准要求。
	3、选用了低噪声设备；合理布局，基础减振；所有高噪声设各均安置在室内进行隔声处理，同时加强了设备的维护保养，并定期检修；严禁使用高噪声设备等措施降低项目噪声排放对周边环境影响，经监测，厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)3类标准要求。
	已落实

	4、严格按照有关规定，落实各类固体废物的收集、处置和综合利用措施。下脚料收集后外售综合利用。餐厨垃圾（含油泥）收集后委托有资质的単位统一收运；生活垃圾委托环卫部门定期清运处置。污水处理设备污泥、废矿物油、废矿物油桶、UV光解设备废旧灯管、UV光解设备片催化板、废活性炭、废RO膜属于危险废物，应委托有资质的单位集中处置。一般工业固体废物贮存场所执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》(GB18599-2001)及修改单；危险废物贮存场所执行《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2001)及修改单。

	4、严格按照有关规定，落实了各类固体废物的收集、处置和综合利用措施。下脚料收集后外售综合利用。餐厨垃圾（含油泥）收集后委托泰安中科环保工程有限公司统一收运；生活垃圾委托高新区天宏城市建设有限公司定期清运处置。污水处理设备污泥目前产生量较少，后期由企业与第三方处置单位签订协议。废矿物油、废旧UV光解设备废旧灯管、废活性炭、废包装物（桶）属于危险废物，委托山东中再生环境科技有限公司集中处置。一般工业固体废物贮存场所执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》(GB18599-2001)及修改单；危险废物贮存场所执行《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2001)及修改单。

	已落实

	5、严格落实污染物排放总量控制。项目建成后，全厂SO2、NOx排放量须分别控制在1.28t/a、5.99t/a之内。
6、要加强环境风险防范，制定环境风险应急预案并定期进行演练，要积极做好生态保护工作，严格落实报告表提出的生态保护措施，降低项目建设对周围环境影响。
7、本项目的卫生防护距离为车间一、车间二外100m，你单位应配合当地政府做好该范围内用地规划控制，不得新规化建设住宅、学校、医院等环境敏感建筑物。
8、要按照《建设项目环境影响评价信息公开机制方案》（环发{2015}162号）要求，落实建设项目环评信息公开主体责任，在工程开工前、建设过程中，建成和投入生产或使用后，及时公开相关环境信息。要加强与周围公众的沟通，及时解决公众提出的环境问题，满足公众合理的环境诉求。
	5、严格落实了污染物排放总量控制。项目建成后，实际生产全厂二氧化硫与氮氧化物排放量分别为1.6×10-2t/a、0.17t/a，满足环评要求。
6、加强了环境风险防范，制定了环境风险应急预案并定期进行演练，做好了生态保护工作，严格落实了报告表提出的生态保护措施，降低项目建设对周围环境影响。
7、本项目的卫生防护距离为车间一、车间二外100m，该单位配合了当地政府做好该范围内用地规划控制，未新规化建设住宅、学校、医院等环境敏感建筑物。
8、按照了《建设项目环境影响评价信息公开机制方案》（环发{2015}162号）要求，落实建设了项目环评信息公开主体责任，在工程开工前、建设过程中，建成和投入生产或使用后，及时公开相关环境信息。加强了与周围公众的沟通，及时解决公众提出的环境问题，满足公众合理的环境诉求。
	已落实

	三、项目建设必须严格执行配套的环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用的“三同时“制度。项目竣工后，你单位须按规定程序开展该项目竣工环境保护验收，经验收合格后方可正式投入使用。
 四、建设项目的环境影响报告表经批准后，若该建设项目的性质，规模、地点、工艺或者防治污染的措施等发生重大变动，且可能导致环境影响显著变化(特别是不利环境影响加重)的，要重新报批该项目环境影响报告表。自环境影响报告表批复文件批准之日起，如超过5年方决定开工建设的，环境影响报告表应当报我局重新审核。  
	三、项目建设严格执行了配套的环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用的“三同时“制度。项目竣工后，该单位按规定程序开展该项目竣工环境保护验收，经验收合格后方可正式投入使用。
 四、建设项目的环境影响报告表经批准后，若该建设项目的性质，规模、地点、工艺或者防治污染的措施等发生重大变动，且可能导致环境影响显著变化(特别是不利环境影响加重)的，要重新报批该项目环境影响报告表。自环境影响报告表批复文件批准之日起，如超过5年方决定开工建设的，环境影响报告表应当报我局重新审核。  
	已落实


表十  验收监测结论及建议

	10.1项目概况

泰开集团有限公司是涉足电网电气、专用汽车、低压电器等多种行业的大型企业集团。目前企业下设33个全资公司，综合经济指标位居全国输变电行业前列，在山东省同行业连续多年居首位，是我国为数不多的能够完全具备1100千伏及以下电压等级输变电设备总成套供货、电站工程总承包交钥匙能力的大型企业集团之一。目前，集团下属公司生产的产品主要分为开关、变压器、开关柜、自动化控制、电线电缆等五大类。集团综合经济指标在全国同行业前列，连续多年在山东省同行业中居首位。

泰开集团有限公司核电智能成套开关设备位于泰安高新技术产业开发区南区，中天门大街以北、配天门大街以南、胜利渠以东、京沪铁路以西。
公司于2014年1月委托泰安市环境保护科学研究所编制了该项目的环评报告表，并于2014年1月22日通过泰安市环境保护局审批（泰环审报告表【2014】k1号），项目建设过程中生产工艺由原审批的酸洗磷化调整为陶化，不再设碱洗塔，项目发生重大变更，公司于2019年1月委托山东正道资源环境开发有限公司编制了该项目环境影响报告表，泰安市环境保护局于2018年11月26日对该项目予以批复，新环评批复于2018年11月26日通过泰安市环境保护局审批（泰环审报告表【2018】k81号）。
实际建设内容：泰开集团有限公司核电智能成套开关设备项目为新建项目，位于泰安市高新区中天门大街以北、胜利水渠以东，项目总投资122000万元（其中环保投资30万元），项目占地356190m2。项目主要建设3座生产车间、1座办公楼、1座食堂，项目建成运营后年生产1800面核电站能中压配电装置、4000台核电智能低压配电盘、3500面智能开关柜、11200面中压智能开关柜。本项目分期进行验收，工程建设了车间一、车间二和车间四。车间四已建设，作为闲置车间，装置功能搬至车间一。车间三未建设，作为预留车间，后期仅建设标准车间，待项目确定后另行评价。
本项目2018年6月4日重新调整了项目污染物总量确认书，造成本项目竣工环保验收延迟。泰安市环境保护科学研究所安排专业技术人员对项目区域进行了现场勘查和资料收集，编制了验收监测方案，公司于2019年7月15-16日、19日、24-25日委托山东安谱检测科技有限公司对项目进行了现场监测，根据监测结果及现场检查结果编制本项目验收监测报告表。
10.1废水
监测结果表明，项目区污水处理站出口污染物pH值范围为7.30~7.32，COD日均值最大值为65mg/L，BOD5日均值最大值为15.7mg/L，氨氮日均值最大值为2.34mg/L，SS日均值最大值为6mg/L,全盐量日均值最大值为606mg/L，石油类日均值最大值为1.56mg/L，动植物油、阴离子表面活性剂未检出。厂区总排口污染物pH值范围为7.35~7.38，COD日均值最大值为89mg/L，BOD5日均值最大值为19.9mg/L，氨氮日均值最大值为15.2mg/L，SS日均值最大值为6mg/L,全盐量日均值最大值为605mg/L，石油类日均值最大值为0.68mg/L，动植物油、阴离子表面活性剂未检出，各项污染物均能满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表1中A级标准要求及泰安市第二污水处理厂进水水质要求。

10.2废气
监测结果表明，本项目厂界无组织颗粒物浓度最大值为0.467 mg/m3，VOCS浓度最大值为0.972 mg/m3，能够达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2无组织排放监控浓度限值要求和《挥发性有机物排放标准 第5部分：表面涂装业》（DB37/2801.5-2018）；

有组织废气：1#排气筒颗粒物浓度最大值为3.4mg/m3，氮氧化物浓度最大值为67mg/m3，二氧化硫未检出，；2#排气筒颗粒物浓度最大值为11.4mg/m3，氮氧化物浓度最大值为41mg/m3，二氧化硫未检出；4#排气筒颗粒物浓度最大值为9.3mg/m3，氮氧化物浓度最大值为96mg/m3，二氧化硫未检出；5#排气筒颗粒物浓度最大值为2.2mg/m3；3#排气筒VOCS未检出；6#排气筒VOCS未检出；以上污染物能符合《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2013）重点控制区、《锅炉大气污染物排放标准》（DB37/2374-2018）表2重点控制区、《挥发性有机物排放标准 第5部分：表面涂装业》（DB37/2801.5-2018）。食堂油烟浓度平均值为 0.2322mg/m3，能符合《山东省饮食业油烟排放标准》（DB37/597-2006）中型饮食业单位排放浓度为1.2 mg/m3的要求。
10.3噪声

监测结果表明，项目四周厂界昼间噪声值范围为（54.3～58.2）dB(A)，夜间噪声值范围为（43.9～51.6）dB(A)，均满足《《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准。

10.4固体废物

项目产生的固体废物包括：下脚料，污水处理设备污泥，废矿物油，废旧UV光解灯管，废活性炭，废包装物（桶），表面处理废物，生活垃圾，餐厨垃圾。

下脚料回收后外售；污水处理设备污泥目前产生量较少，后期由企业委托第三方处置单位进行处置。废矿物油，UV光解设备废旧灯管，废活性炭，废包装物（桶），表面处理废物收集后置于危废暂存间，委托有资质单位处理；生活垃圾统一收集后委托高新区天宏城市建设有限公司定期清运；餐厨垃圾收集后送至泰安中科环保工程有限公司处理。
结论：

综上所述，根据验收监测及调查，项目建设过程中执行了建设项目环境影响评价制度和“三同时”制度，落实了环评报告表及其批复要求的环保措施，污染物达标排放，具备建设项目竣工环境保护验收条件。

建议：

1、生产过程中加强管理，确保各污染物达标排放；

2、加强设备巡检，防止发生环境风险事故；

4、进一步加强厂区绿化，美化环境。
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